
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 07 del 16 aprile 2007 
U.O. “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Recupero sentieristica e manufatti storici nella Lunigiana Apuana. 
Approvazione gara di appalto 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Responsabile della U.O. Pianificazione territoriale 

 
Visto il programma triennale delle opere pubbliche 2004 - 
2006 e l’Elenco annuale 2004 di cui il Parco è soggetto 
attuatore, approvato con delibera di Consiglio direttivo n. 
13 del 20.07.2004; 
 
Considerato che i documenti programmatori di cui sopra 
prevedono, tra i diversi interventi, la realizzazione delle 
opere di Recupero della sentieristica e dei manufatti 
storici in Lunigiana – II lotto; 
 
Visto  il documento preliminare alla progettazione dei 
lavori suddetti, ed il relativo quadro economico, in cui è 
previsto un impegno complessivo di spesa pari a euro 
154.936,45; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 18 del 23 
marzo 2005 con cui viene impegnata la cifra complessiva 
di € 154.936,45 per la realizzazione delle opere di 
Recupero della sentieristica e dei manufatti storici in 
Lunigiana – II lotto; 
 
Considerato che il presente progetto rientra nel più 
generale intervento che comprende anche il progetto di 
Recupero della sentieristica e dei manufatti storici in 
Lunigiana – I lotto e che tale progetto ha comportato 
economie di spesa pari a € 11.679,32; 
 
Visto il decreto del Settore Tutela e Valorizzazione delle 
Risorse Ambientali della Regione Toscana, n. 6949 
dell’11 novembre 2005, che rimodula gli importi dei 
progetti finanziati con docup 2000 2006 ed approva 
pertanto il trasferimento delle economie di € 11.679,32 
dal progetto del 1° lotto al presente progetto del 2° lotto; 
 
 
 

 



il Direttore 
 dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
Preso atto che l’ammontare complessivo a disposizione del progetto di Recupero della sentieristica 
e dei manufatti storici in Lunigiana – II lotto, originariamente di € 154.936,45, una volta 
incrementato delle economie di € 11.679,32, risulta essere di € 166.615,77; 
 
Richiamato il progetto DEFINITIVO ESECUTIVO per i lavori in oggetto, redatto dalla U.O.C. 
Pianificazione territoriale, che prevede una spesa complessiva di € 166.615,77 così ripartita: 
 
Importo lavori OG 13 € 81.945,00 
Oneri sicurezza per lavori OG13 € 1.250,00 
Totale importo lavori OG13 € 83.195,00 
Importo lavori OG 2 € 44,055,00 
Oneri sicurezza per lavori OG 2 € 2.750,00 
Totale importo lavori OG 2  46.805,00 
TOTALE IMPORTO LAVORI € 130.000,00 
 
Somme per IVA (10% importo lavori restauro manufatti) € 4.680,50 
Somme per IVA (20% importo lavori riattamento sentieristica) € 16.639,00 
Somme per incentivi progettazione interna (2% importo lavori) € 2.600,00 
Somme per consulenze e collaborazioni € 6.000,00 
Somme per stampa cartellonistica € 3.000,00 
Altre somme a disposizione 
(per accantonamenti, imprevisti, formazione ed altro) 

€ 3.696,27 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 36.615,77 
 

TOTALE IMPEGNO DI SPESA € 166.615,77 
 
Visto il parere favorevole espresso nella conferenza di servizi di cui alla legge 241/90 e successive 
integrazioni, svoltasi nella sede del Parco di Massa in data 19 febbraio 2007, relativa agli interventi 
previsti nel progetto definitivo per gli interventi di Recupero della sentieristica e dei manufatti 
storici in Lunigiana – II lotto, predisposto dal Settore Uffici Tecnici del Parco; 
 
Ritenuto di attivare la procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 D.Lgs 163/2006, pubblicando apposito 
avviso al fine di rendere noto alle ditte in possesso dei requisiti di richiedere a questo Parco di 
partecipare alla gara in parola, e di adottare come sistema di aggiudicazione quello del criterio del 
prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara; 
 
Presa visione dei seguenti schemi e modelli elaborati dalla U.O. Pianificazione territoriale: 
• allegato 1), BANDO DI GARA  
• allegato 2), MODULISTICA VARIA (modelli A;B;C;D;D1;D2;D3;E) 
 
Ritenuto di approvare gli schemi e modelli suddetti e conseguentemente di avviare la procedura di 
pubblicazione dell’Avviso all’Albo Pretorio del Parco e del comune di Fivizzano, nonché di darne 
pubblicazione anche sui siti internet del Parco (www.parcapuane.it) e della Regione Toscana 
(SITAT); e di stabilire in almeno giorni 20 naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione 
all’Albo il termine ultimo per la ricezione delle domande di partecipazione; 
 
 
 
 



 
Il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
Ritenuto di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto dei lavori in oggetto, con le 
seguenti figure: 
dott. arch. Raffaello Puccini, PRESIDENTE; 
geom. Paolo Amorfini, assegnato alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 
geol. Anna Spazzafumo, assegnata alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 
sig.ra Giovanna Ciari, assegnata all’Ufficio di Staff, SEGRETARIA 
 
Vista la vigente legislazione in materia di lavori pubblici; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
di attivare la procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 55 D.Lgs 163/2006, per la realizzazione 
delle opere di Recupero della sentieristica e dei manufatti storici in Lunigiana – II lotto, 
pubblicando apposito avviso al fine di rendere noto alle ditte in possesso dei requisiti di richiedere a 
questo Parco di partecipare alla gara in parola, e di adottare come sistema di aggiudicazione quello 
del massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’importo complessivo dei lavori a 
base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza; 
 
di approvare i seguenti schemi e modelli elaborati dalla U.O. Pianificazione territoriale, relativi alla 
gara di pubblico incanto di cui al presente atto: 
• allegato 1), BANDO DI GARA  
• allegato 2), MODULISTICA VARIA (modelli A;B;C;D;D1;D2;D3;E) 
 
di stabilire che per la procedura di gara di cui sopra venga curata la pubblicazione dell’Avviso di 
gara agli Albi Pretori del Parco e del comune di Fivizzano, nonché sui siti internet del Parco 
(www.parcapuane.it) e della Regione Toscana (SITAT); 
 
di stabilire in almeno 20 giorni naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione all’albo pretorio il 
termine ultimo per la ricezione delle domande di partecipazione; 
 
di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto dei lavori in oggetto, con le seguenti figure: 
dott. arch. Raffaello Puccini, PRESIDENTE; 
geom. Paolo Amorfini, assegnato alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 
geol. Anna Spazzafumo, assegnata alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 
sig.ra Giovanna Ciari, assegnata all’Ufficio di Staff, SEGRETARIA 
 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267, e successive modificazioni 
ed integrazioni: 
• Il fine che si intende raggiungere con lo stipulando contratto è quello di realizzare le opere di 

Recupero della sentieristica e dei manufatti storici in Lunigiana – II lotto; 
• L’oggetto del contratto concerne i lavori e le opere occorrenti per la realizzazione di quanto 

sopra indicato; 
 



 
Il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
• La scelta del contraente avverrà mediante gara aperta, ai sensi dell’art. 55 D.Lgs 163/2006, con 

il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

 
 

Il Responsabile della U.O.C. Pianificazione Territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 
 
 
 
 
 
 
Il relazione al presente procedimento, riguardante l’appalto di lavori pubblici, il sottoscritto 
Direttore delega – ai sensi dell’art. 3, comma 2 dell’allegato VIII al Regolamento sull’ordinamento 
degli Uffici e dei servizi dell’Ente Parco – il Responsabile dell’U.O. “Pianificazione territoriale” ad 
approvare i bandi (con le procedure connesse), la composizione delle commissioni di gara 
(assumendone la presidenza), nonché la partecipazione all’eventuale stipula dei contratti di fornitura 
[oppure “la stipula dei disciplinari d’incarico, nonché la composizione delle eventuali commissioni 
di selezione degli incaricati (assumendone la presidenza)”], in considerazione del fatto che 
l’importo dell’appalto in parola – al netto dell’i.v.a. e degli altri oneri – è superiore alle soglie di 
competenza di cui all’art. 2 dell’allegato VIII sopra detto. 
 
 

Il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 


